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FORORD

Den udvikling, som i de senere år har fundet sted på de fleste områder af
vort undervisnings- og uddannelsesvæsen, er sket i et sådant tempo, at det
har været vanskeligt for de forskellige kredse, der beskæftiger sig med uddan-
nelsesproblemerne, at skaffe sig det ønskelige kendskab til de forskellige ud-
dannelser.

I den foreliggende redegørelse fra kontaktudvalget vedrørende undervis-
ningsspørgsmål er der givet en oversigt over hovedtrækkene af den almene
undervisning og et udpluk af faglige uddannelser grupperet inden for de
samfundsområder, hvor de finder anvendelse.

Selv om oversigten som udtrykkeligt anført ikke er udtømmende, giver
den mulighed for at få bedre overblik over vort uddannelsesvæsen og over
de aktuelt gældende bestemmelser om de behandlede undervisningsformer.
Da den derfor kan være af værdi for de mange uddannelsesgrene og organer,
der beskæftiger sig med uddannelsesspørgsmål, har jeg fundet det ønskeligt,
at redegørelsen offentliggøres, selv om oversigten kun kan give et øjeblikkeligt
billede på et område, hvor der stadig finder en udvikling sted. Hvis det viser
sig, at der er behov for en sådan oversigt, vil jeg opfordre kontaktudvalget
til at undersøge mulighederne for at få ajourført og udbygget oversigten.

Jeg vil gerne takke udvalget for det initiativ, der her er udvist, og det
store arbejde, der er lagt i denne redegørelse.

K. B. Andersen.
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Afsnit 1

KONTAKTUDVALGETS KOMMISSORIUM
OG MEDLEMSKREDS

Efter drøftelser i efteråret 1958 mellem un-
dervisningsministeren, handelsministeren, ar-
bejds- og boligministeren og forsvarsministe-
ren vedrørende forskellige spørgsmål af be-
tydning for forholdet mellem den almene
undervisning og erhvervsuddannelserne samt
forsvarets civilundervisning nedsatte under-
visningsministeren den 19. januar 1959 et
permanent udvalg med opgaverne:

1. at varetage forholdet mellem den almene
skoleundervisning og de under de respek-
tive ministerier hørende uddannelser,

2. at søge at tilvejebringe fornøden koordi-
nering ved tilrettelæggelsen og gennemfø-
relsen af de under de respektive ministe-
rier hørende uddannelser,

3. at påse, at uddannelsesspørgsmål, der har
betydning for flere ministerier, tages op
til behandling.

Udvalget er ifølge kommissoriet berettiget
til at indhente de for dets arbejde nødven-
dige oplysninger hos offentlige myndigheder
og andre, ligesom det er berettiget til at til-
kalde særligt sagkyndige.

Ved udvalgets oprettelse blev der lagt vægt
på, at de vigtigste uddannelsesområder blev
repræsenteret i udvalget gennem styrelses-
cheferne, således at der hurtigt kunne tages
stilling til udvalgets forslag.

Udvalget kom til at bestå af daværende
statskonsulent for folkeskolen og seminarierne
K. Helveg Petersen som formand, statskon-
sulenten for ungdomsundervisningen, direk-
tørerne for tilsynene med den tekniske under-
visning og med handelsskoleundervisningen,
undervisningsinspektøren for forsvarets civil-
undervisning og chefen for forsvarsministeri-
ets uddannelseskontor samt chefen for det
kontor i arbejdsministeriet, der varetager ud-
dannelsen af ikke-faglærte arbejdere og ar-
bejdsministeriets konsulent for denne uddan-
nelse.

Efter de ændringer, der senere er foretaget
i uddannelsernes administration, består ud-
valget nu af følgende medlemmer:

Rådsformand, fhv. undervisningsminister
K. Helveg Petersen, formand.

Undervisningsdirektør Sigurd Højby, direk-
toratet for gymnasieskolerne.

Undervisningsdirektør H. Engberg-Pedersen,
direktoratet for ungdomsundervisningen.

Undervisningsdirektør Hans Jensen, direkto-
ratet for folkeskolen og seminarierne.

Undervisningsdirektør O. I. Mikkelsen, direk-
toratet for erhvervsuddannelserne.

Afdelingschef V. Hammer, undervisningsmi-
nisteriets 1. afdeling.

Afdelingschef H. Kjems, undervisningsmini-
steriets 2. afdeling.

Afdelingschef B. Brynskov, undervisningsmi-
nisteriets 3. afdeling.

Undervisningsinspektør David Pedersen, for-
svarets civilundervisning.

Sekretariatschef O. Bjørn Andersen, uddan-
nelsesrådet for ikke-faglærte arbejdere.

Kontorchef P. Siggård Jensen, arbejdsmini-
steriet.

Kontorchef Koldby Nielsen, socialministe-
riet.

Direktør Werner Rasmussen, undervisnings-
ministeriet.

Undervisningsministeriets økonomisk-statisti-
ske konsulent, kontorchef Lauge Dahl-
gaard.

Sekretariatet:
Den daglige ledelse forestås af
Konsulent i undervisningsministeriet Gregers

Thomsen
Tilforordnet sekretariatet er
Undervisningsinspektøren for erhvervsvejled-

ningen, A. Søgaard Jørgensen, direktora-
tet for folkeskolen og seminarierne.



Afsnit 2

UDVALGETS HIDTIDIGE VIRKSOMHED

I kontaktudvalget har de administrative le-
dere af de forskellige undervisnings- og ud-
dannelsesområder siden udvalgets oprettelse
i 1959 til stadighed haft lejlighed til at give
orientering om de planer, der blev arbejdet
med for reformer af undervisning og uddan-
nelser.

Ved udvalgets oprettelse eller kort derefter
forelå fra en række kommissioner og udvalg
forslag til gennemgribende reformer, hvis
gennemførelse nødvendiggjorde tilpasning i
lovgivning og administrative forskrifter.
Nævnes skal således følgende betænkninger:

Teknikerkommissionens betænkning (nr.
229 af 1959 vedrørende teknisk og natur-
videnskabelig arbejdskraft), hvori bl. a. er
indeholdt forslag om trinvis opbygning af
uddannelserne med mulighed for en grad-
vis opstigning gennem de enkelte uddan-
nelsestrin, samt forslag om nærmere for-
bindelse mellem folkeskole og teknikerud-
dannelser.

Betænkningerne fra folkeskolens læse-
plansudvalg (undervisningsvejledningerne,
nr. 253 af 1960 og nr. 297 af 1961), hvori
der med udgangspunkt i folkeskoleloven af
1958 bl. a. gives forslag til undervisningen
i folkeskolens ældste klasser med sigte på
forberedelse til valg af uddannelse og ud-
bygning af fagene orientering og praktisk ar-
bejde.

Betænkning nr. 221 af 1959 vedrørende
uddannelse af ikke-faglærte arbejdere, hvor
der bl. a. stilles forslag om opbygning af nye
uddannelser bestående af korte kursustrin.
I betænkningen peges også på muligheden af
at indføre tilsvarende kursus for unge.

Kontaktudvalget har endvidere drøftet de
nedenfor anførte betænkninger m. v., hvor-
ved bemærkes, at der i ma.nge tilfælde er

givet kontaktudvalget orientering om kom-
missions- eller udvalgsarbejdet, inden be-
tænkningerne blev afgivet:

Betænkning nr. 238 af 1959 om uddannel-
sen på teknika.

Betænkning nr. 261 af 1960 vedrørende fol-
kehøjskolen.

Betænkning nr. 277 af 1961 om folkeskolens
specialundervisning.

Betænkning nr. 302 af 1962 angående un-
dervisningen i lærlingeskolen til handels-
medhjælpereksamen.

Indstilling af 1. juli 1963 om forsøgscen-
tret i Rødovre.

Betænkning nr. 347 af 1964 angående de
økonomiske og organisatoriske forhold for
handelsskoler, tekniske skoler samt maskin-
mester- og maskinistskoler.

Betænkning nr. 351 af 1964 vedrørende den
obligatoriske undervisning på handelssko-
lerne af handels-, kontor- og engroshan-
delslærlinge.

Indstilling til erhvervsvejledningsrådet om
uddannelse til varetagelse af erhvervsvej-
ledningsmæssige opgaver.

Betænkning nr. 389 af 1965 om uddannelse
af byggeriets teknikere.

Betænkning nr. 390 af 1965 vedrørende læ-
reruddannelsen.

Betænkning nr. 396 af 1965 vedrørende fri-
tidsundervisning for voksne.

Betænkning nr. 405 af 1965 vedrørende sko-
lecentraler.

Betænkning I af 1966 om voksenundervis-
ning i radio og TV afgivet af en arbejds-
gruppe til radiorådet.

Gennem drøftelserne i kontaktudvalget har
man tilstræbt på det administrative plan at
bidrage til, at udbygningen af de enkelte un-
dervisnings- og uddannelsesområder kunne
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ske under hensyntagen til udviklingen in-
den for andre områder, ligesom man har søgt
at samordne løsningen af fælles pædago-
giske problemer.

Kontaktudvalget har anset det for en af
sine vigtigste opgaver at medvirke til at jæv-
ne vejene mellem de forskellige uddannelser.
En af forudsætningerne herfor er, at der
gennem en samordning af undervisnings-
planerne, herunder for de enkelte fag, sker
en tilpasning af undervisningen på de for-
skellige trin. Kontaktudvalget har derfor lagt
vægt på, at der ved tilrettelæggelse af nye
uddannelser og ved de ændringer, der fore-
tages af de bestående, til stadighed sørges
for, at undervisningen ved de overliggende
uddannelser bygger på de kundskaber, som
eleverne har erhvervet ved den underliggende
skoleform, samt at det undgås, at der sker
en unødvendig repetition af allerede lært
stof.

Kontaktudvalget har under sin virksom-
hed navnlig behandlet følgende emner:

2.1. Målet for undervisningen i folkeskolens
8.-9. klasser.

Da kontaktudvalget blev nedsat på det tids-
punkt, da folkeskolens læseplansudvalg hav-
de optaget spørgsmålet om det nærmere sigte
for 8.-9. klassernes undervisning til behand-
ling, blev kontaktudvalget inddraget i disse
overvejelser. Herved blev der lejlighed for
medlemmer, repræsenterende andre uddan-
nelsesområder, til at fremkomme med syns-
punkter med hensyn til udformningen af
denne undervisning.

Kontaktudvalget var enigt om det ønske-
lige i, at undervisningen i folkeskolens 8.-9.
klasser gennemførtes således, at eleverne,
uden at de blev tvunget ud i et for tidligt
erhvervsvalg, fik mulighed for gennem valg
af forskellige undervisningsfag at skaffe sig
særlige kundskaber, som ville være af betyd-
ning for deres senere valg af uddannelse. Da
det var en almindelig erfaring, at elever efter
udskrivningen af folkeskolens 7. klasse ofte
måtte vente 1 å 2 år, før de kunne indgå
lærekontrakt, anså udvalget det endvidere
for ønskeligt, at den almene skoleundervis-
ning søgtes forlænget, og at det derfor var
vigtigt, at børnene og deres forældre blev til-
skyndet til, at skolegangen fortsattes nogle

år ud over den undervisningspligtige alders
ophør. Man pegede på, at dette kunne opnås
ikke alene ved at gøre undervisningen mere
interessebetonet, men navnlig ved i alminde-
lighed at forberede eleverne til deres senere
valg af beskæftigelse og uddannelse.

2.2. Undervisning i praktisk arbejde i folke-
skolens 8.—9.-klasser.

På kontaktudvalgets foranledning har en ar-
bejdsgruppe bestående af repræsentanter for
erhvervene, de tekniske skoler og de tek-
nologiske institutter sammen med repræsen-
tanter for folkeskolen i 1960 udarbejdet for-
slag til vejledende normer for undervisnin-
gen i praktisk arbejde (værkstedsundervis-
ningen) i folkeskolens 8. og 9. klasser. Disse
forslag er indgået i de for folkeskolen ud-
stedte Normer og krav, hvorefter der kan gi-
ves en praktisk orienterende undervisning in-
den for byggefagenes, metalfagenes og træ-
fagenes områder samt i motorlære.

Kontaktudvalget pegede endvidere på, at
man, når undervisningen på nævnte fire
områder var blevet indarbejdet i skolen,
burde undersøge mulighederne for at give
eleverne en tilsvarende orientering inden for
andre områder som fødevareindustrien, tek-
stilindustrien og den kemiske industri. Disse
tanker er taget op af folkeskolens læseplans-
udvalg og indgår i planlægningen af virk-
somheden i Statens pædagogiske forsøgs-
center i Røvovre.

2.3. Folkeskolen og handelsskolerne.
Kontaktudvalget har navnlig taget spørgs-
målet om 8.—9.-klassernes forhold til erhvervs-
uddannelserne op til behandling.

I februar 1959 henstillede kontaktudval-
get således til handelsministeriet, at elever
med prøve ved afslutningen af folkeskolens
9. klasse fik adgang til kursus til handels-
medhjælpereksamen med et fremmed sprog
samt til 2. klasse på kursus til handelsmed-
hjælpereksamen uden fremmede sprog. En
sådan bestemmelse blev indført og var gæl-
dende i en årrække.

Ved bekendtgørelse af 21. marts 1964 om
handelsmedhjælpereksamen er bestemmelser-
ne om den obligatoriske undervisning på
handelsskolerne af butiks-, kontor- og en-
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groshandelslærlinge blevet asndret. Herefter
er adgang til denne undervisning normalt
betinget af, at lærlingene har aflagt stats-
kontrolleret prøve ved afslutningen af 9.
klasse.

Der er i den vejledning, som er udsendt
om de nye undervisningsplaner for lærlinge
på handelsskolerne, peget på, at de elever,
som vælger en uddannelse inden for han-
dels- og kontorfagene, bør have aflagt prøve
i de valgfri fag maskinskrivning, fremmede
sprog og regnskabsføring (efter gennem-
skrivningssystemet). Det forudsættes således,
at der er en intim forbindelse mellem folke-
skolens og handelslærlingeskolernes under-
visning i de lige nævnte fag. Efter kontakt-
udvalgets henstilling har folkeskolens læse-
plansudvalg i 1965 påbegyndt en nærmere
undersøgelse af mulighederne for yderligere
samordning af undervisningen i folkeskolens
ældste klasser og handelsskolen såvel i de
omhandlede fag som i den almene fag-
gruppe.

2.4. Industrilærlingenes forkundskaber.
På kontaktudvalgets foranledning blev det
ligeledes taget op til overvejelse, om det
ville være muligt at indføre bestemmelser
om, at lærlinge inden for industrien inden
for de fag eller brancher, hvor den teoretiske
undervisning stiller særlige krav til elever-
nes skolemæssige forkundskaber, skal have af-
lagt statskontrolleret prøve efter 9. klasse.
Spørgsmålet blev i 1963 behandlet i skole-
rådet for de tekniske skoler og lærlingerådet,
som imidlertid ikke på daværende tidspunkt
kunne tilslutte sig, at der rettedes en sådan
henstilling til de faglige udvalg, idet man
henviste til, at hovedparten af lærlingene
endnu i 1963 var udgået af folkeskolens 8.
klasse eller tidligere.

2.5. Folkeskolen, maskinmesteruddannelsen
og kunsthåndværkeruddannelserne.

I marts 1959 henstillede kontaktudvalget til
handelsministeriet, at elever fra 9. klasse fik
adgang til maskinmesteruddannelsen og
kunsthåndværkeruddannelserne. Sådanne be-
stemmelser blev gennemført ved handelsmi-
nisteriets bekendtgørelse af 30. april 1959
om regulativ for de godkendte maskinme-

sterskoler samt ved bekendtgørelserne af 11.
august 1961 om uddannelse af reklameteg-
nere, pottemagere og keramikere, tekstilteg-
nere, vævere og stoftrykkere samt formgivere
i modefaget.

2.6. Teknisk forberedelseseksamens kompe-
tence over for tekniske uddannelser.

Kontaktudvalget henstillede i april 1960, at
teknisk forberedelseseksamen blev adgangs-
givende til de tekniske uddannelser, hvortil
der krævedes realeksamen. Bestemmelser her-
om blev gennemført ved handelsministeriets
bekendtgørelse af 22. juni 1960 om ændring
af adgangsbetingelserne til visse tekniske ud-
dannelser.

2.7. Teknisk forberedelseseksamens kompe-
tence over for uddannelserne af hospi-
talslaboranter og apoteksassistenter.

Kontaktudvalget har i skrivelse af 30. januar
1960 på tilsvarende måde over for sund-
hedsstyrelsen henstillet, at teknisk forbere-
delseseksamen blev adgangsgivende til ud-
dannelsen som hospitalslaborant, og en be-
stemmelse herom blev gennemført i 1963.
Teknisk forberedelseseksamen blev ligeledes
adgangsgivende til uddannelsen som apoteks-
assistent. Senere er der indført en bestem-
melse om, at statskontrolleret prøve ved ud-
gangen af folkeskolens 9. klasse giver adgang
til denne uddannelse.

2.8. Prøveordning for teknisk forberedelses-
eksamen.

Teknisk forberedelseseksamen blev indført
ved undervisningsministeriets bekendtgørelse
af 21. april 1958 for aftenskolen og ved et
cirkulære af samme dato for folkeskolen, men
også inden for forsvarets civilundervisning
blev undervisningen taget op. Da de sædvan-
lige eksamensbestemmelser ikke kunne an-
vendes ved denne undervisningsform, ud-
sendte kontaktudvalget et eksamensregulativ
af 20. marts 1960 med midlertidige bestem-
melser om eksamenskravene og prøvefor-
merne samt om en midlertidig eksamens-
kommission omfattende repræsentanter for
de 3 undervisningsområder. Ved tilrettelæg-
gelse af undervisnings- og prøveordningen
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blev der åbnet mulighed for, at prøven kunne
aflægges i enkelte discipliner ad gangen, og
der blev herved skabt grundlag for, at ele-
verne ikke alene i folkeskolens 8.-9.-klasser,
men også i aftenskolen og ungdomsskolen
samt ved forsvarets civilundervisning kan
gennemgå undervisningen i enkelte fag og
aflægge afsluttende prøve heri, således at
undervisningen i de resterende fag kan gen-
nemgås senere ved andre kursus, hvorefter
prøve i disse fag kan aflægges.

2.9. Nye bestemmelser for teknisk forbere-
delseseksamen.

Bestemmelserne om teknisk forberedelsesek-
samen blev udarbejdet før skoleloven af 1958,
og de nye synspunkter for undervisningen,
der er givet i undervisningsvejledningen for
folkeskolen og i afsluttende prøver i folke-
skolen - Normer og krav, havde derfor ikke
fundet udtryk i de nævnte bestemmelser. Un-
der hensyntagen hertil og da det ansås for
ønskeligt, at eleverne tillige fik undervisning
i de almene fag og i orientering, samt for at
muliggøre at undervisningen også kan gen-
nemføres ved mindre folkeskoler, udarbej-
dede kontaktudvalget forslag om ændrede
undervisnings- og eksamensbestemmelser.
Disse blev gennemført ved undervisningsmi-
nisteriets bekendtgørelse af 21. marts 1964.
Ved den nye ordning er undervisningen
bragt i overensstemmelse med undervisnin-
gen i 8.-9.-klasse, hvilket letter tilrettelæggel-
sen af undervisningen i disse klasser og i
ungdomsskolen og aftenskolen. Bestemmel-
serne om en stykvis sammensætning af ek-
samen er opretholdt.

2.10. Udvidet teknisk forberedelseseksamen.
Teknisk forberedelseseksamen blev ved han-
delsministeriets foran omtalte bekendtgørelse
af 22. juni 1960 om adgang til tekniske ud-
dannelser ligestillet med de ved teknika op-
rettede aspirantklasser med hensyn til op-
tagelse på husbygnings-, maskin-, elektro-
og skibsteknikum og gav de samme lempelser
som realeksamen ved optagelse på bygnings-
teknikum.

Det var imidlertid allerede i teknikerkom-

missionens og teknikumudvalgets betænknin-
ger foreslået, at der indførtes en udvidet
teknisk forberedelseseksamen som adgangsgi-
vende til teknika, således at teknika kunne
aflastes for undervisning i almene fag samt
for elementær undervisning i matematik.
Ved den ændring af adgangsbetingelserne til
teknika, der med henblik på en forestående
nyordning af teknikumuddannelserne blev
indført ved bekendtgørelse af 31. maj 1965
om betingelserne for adgang til studierne ved
danske teknika, er udvidet teknisk forbere-
delseseksamen med to fremmede sprog lige-
stillet med realeksamen med matematik med
henblik på adgangen til det 1-årige kursus,
der skal gennemføres, før det egentlige stu-
dium på teknikum påbegyndes. Kontaktud-
valget har i forbindelse med folkeskolens læ-
seplansudvalg udarbejdet forslag til en så-
dan udvidet teknisk forberedelseseksamen,
og bestemmelser herom er givet i undervis-
ningsministeriets bekendtgørelse af 3. august
1965 om udvidet teknisk forberedelseseksa-
men.

2.11. Civil undervisning og uddannelse i for-
svaret.

Kontaktudvalget har fulgt den udbygning af
civile uddannelsesmuligheder for stamper-
sonellet (konstabler, sergenter og oversergen-
ter), som forsvarsordningen af 1960 forud-
satte. Udvalget er blevet orienteret såvel om
den almene undervisning, der er gennemført
for værnepligtige og konstabelelever, som om
de erhvervsmæssige, civile uddannelser, der
er etableret for stampersonellet.

2.12. Kontrol med brevskoleundervisning.
Kontaktudvalget har dels på grundlag af en
henvendelse fra Danske Brevskolers Fælles-
råd, dels som følge af den omfattende virk-
somhed, der især på det tekniske undervis-
ningsområde udfoldes af visse brevskoler, un-
dersøgt mulighederne for at gennemføre kon-
trol med denne form for undervisning. En
sådan kontrol var ønskelig af samfundsmæs-
sige grunde, ikke alene for de mange, der
uden at have de kundskabsmæssige forudsæt-
ninger for at gennemføre brevkursus bandt
sig til en ofte kostbar undervisning, men
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også fordi bl. a. forsvarets civilundervisning
allerede i vidt omfang benyttede sig af brev-
skoler i undervisningen og derfor var inter-
esseret i, at de respektive faglige undervis-
ningsmyndigheder godkendte de enkelte kur-
sus.

Da et forslag om obligatorisk kontrol med
samtlige brevskoler imidlertid, såfremt den
skulle være effektiv, måtte kombineres med
visse straffe- eller forbudsbestemmelser, som
efter de for kontaktudvalget foreliggende op-
lysninger ikke kunne forventes gennemført,
udarbejdede udvalget et forslag om frivillig
kontrol med brevskoler. I overensstemmelse
med forslaget blev en sådan ordning på un-
dervisningsministeriets foranledning optaget
i den under 10. juni 1960 gennemførte revi-
sion af § 42 i lov om ungdomsskoler og af-
tenskoler m. v., og i bekendtgørelse af 10.
januar 1962 om tilsyn med brevskoleunder-
visning fastsættes de nærmere regler.

2.13. Betaling for brevskoleundervisning.
Undervisningsministeriet anmodede den 23.
januar 1963 kontaktudvalget om at foretage
en undersøgelse til belysning af brevskole-
undervisningens forskellige sider og frem-
komme med forslag til sådanne foranstalt-
ninger, som med hjemmel i den gældende
lovgivning eller eventuelt gennem fremsæt-
telse af lovforslag kunne og burde gennem-
føres for at højne brevskoleundervisningens
almindelige standard og sikre dens udvikling.

Kontaktudvalget afgav i den anledning
i april 1963 indstilling om godkendelse af
retningslinier for betalingsspørgsmålet samt
om brevskoleelevers adgang til at ophæve
kontrakter om brevskoleundervisning. Disse
retningslinier følges ved udøvelse af brev-
skolekontrollen.

Endvidere er der efter aftale med aften-
skoleudvalget nedsat et fælles arbejdsudvalg,
som har afgivet indstilling om, at der i den
kommende lovrevision af lov om aftenskoler
og ungdomsskoler m. v. optages ændrede be-
stemmelser om tilskud til brevskoler og om
forbud og bødeansvar for misvisende annon-
cering. Det foreslås, at den hidtidige frivil-
lige kontrolordning opretholdes, idet man
i betragtning af det korte åremål, ordningen
har eksisteret, endnu ikke har haft mulighed
for at bedømme, hvorledes den har virket.

Indstillingen er optaget i det af undervis-
ningsministeren i folketinget i december 1966
forelagte lovforslag om fritidsundervisning

m. v.

2.14. Kombination af brevskoleundervisning
og direkte undervisning.

Anvendelsen af brevskoleundervisning som
et almindeligt led i undervisningen vil for-
mentlig få størst betydning inden for de tek-
niske uddannelser, og kontaktudvalget har
derfor henstillet, at der åbnes mulighed for,
at brevskoleelever som privatister kan ind-
stille sig til de ved de tekniske skoler afholdte
eksaminer, såfremt brevskoleundervisningen
suppleres med direkte undervisning på en
teknisk skole eller et teknologisk institut.
I overensstemmelse hermed er hertil sigtende
bestemmelser optaget i to bekendtgørelser af
11. november 1964 om uddannelse af hen-
holdsvis tekniske assistenter og maskintekni-
kere samt i bekendtgørelse af 4. august 1965
om uddannelse af laboranter og laboratorie-
teknikere med fysik som speciale og i be-
kendtgørelse af 5. august 1965 om uddan-
nelse af laboranter og laboratorieteknikere
med biologi eller kemi som speciale og af
kemoteknikere.

2.15. Undervisning i radio og fjernsyn.
Kontaktudvalget har behandlet de forslag,
der er indeholdt i betænkning nr. I af 13.
februar 1966 fra den af Radiorådet nedsatte
arbejdsgruppe vedrørende voksenundervis-
ning i radio og TV og har herefter den 2.
september 1966 afgivet en udtalelse til un-
dervisningsministeriet, hvori forslagene refe-
reres i hovedtræk. Det er heri udtalt, at
kontaktudvalget finder forslaget overordent-
ligt betydningsfuldt, idet den foreslåede un-
dervisning vil kunne virke som en kraftig
inspiration til at føre udviklingen inden for
undervisningsvæsenet videre frem. Dette gæl-
der ikke blot med hensyn til den enkelte
lærers tilrettelæggelse og gennemførelse af
undervisningen, herunder anvendelsen af au-
dio-visuelle hjælpemidler, men også med hen-
syn til undervisningens og uddannelsernes
udformning. Således må det antages, at for-
slagets gennemførelse vil bidrage til en ned-
brydning af grænserne ikke blot mellem un-



17

dervisningsfagene, men også mellem uddan-
nelserne. Man skal dog pege på, at under-
visning med anvendelse af radio og TV blot
må anses for en særlig undervisningsform,
der på samme måde som andre audio-visuelle
hjælpemidler bør integreres i undervisningen
og uddannelserne.

Det må derfor også være naturligt og mest
hensigtsmæssigt, at financieringen af såvel
skoleradio og -TV som af voksenundervis-
ningen sker på samme måde som foreslået
i betænkning nr. 425 om audio-visuelle hjæl-
pemidler i undervisningen, jfr. herved kon-
taktudvalgets indstilling af 8. september, så-
ledes at staten afholder de hermed forbundne
udgifter. Som anført er man herved på li-
nie med Radiorådets arbejdsgruppe. Dette
vil mest hensigtsmæssigt kunne ske ved, at
der på undervisningsministeriets finanslovs-
konto optages de hertil fornødne bevillinger.
Det skal dog henstilles, at udgifterne i for-
søgs- og opbygningsperioden som hidtil af-
holdes over licensmidlerne.

Det bemærkes herved, at den foreslåede
udvidelse af undervisningen i radio og TV
på grund af dennes ensidige kommunika-
tionsform, som også anført i betænkningen,
kun vil nå det tilsigtede resultat, såfremt
der samtidigt ydes lokale støtteforanstalt-
ninger. Forslagets gennemførelse vil derfor
- navnlig i betragtning af radioens og TV's
store udbredelse og kontaktmulighed - stille
betydelige krav til de skoler, institutioner og
organisationer, der varetager den direkte
undervisning, ligesom det må forudsættes, at
ordningen vil medføre betydelige udgifter
for undervisningsvæsenet til økonomisk støtte
til eleverne, til lærerlønninger og til under-
visningsmidler.

Med hensyn til den i betænkningen om
voksenundervisning i radio og TV foreslåede
organisationsform - der svarer til den nu-
værende organisation af skoleradioen — er
udvalget på grund af de hidtidige erfaringer
hermed af den opfattelse, at denne form,
hvor undervisningsmyndighederne kun har
en rådgivende funktion, ikke i tilstrækkelig
grad har været i stand til at sikre, at den
undervisning, som fremføres i radio og TV,
indpasses i undervisningen i øvrigt. Den fore-
slåede form vil således ikke kunne sikre, at
man i det ønskelige omfang udnytter de mu-
ligheder, som radioen og TV byder. Såfremt

undervisning i radio og TV udvides i det
omfang, der er foreslået i betænkningen, må
kontaktudvalget derfor tilråde, at retnings-
linierne såvel for voksenundervisning som
for skoleradio og skole-TV bliver fastsat af
de myndigheder, som i øvrigt er ansvarlige
for undervisningen og uddannelserne, hvor-
ved man eksempelvis skal henvise til, at der
kræves særlig godkendelse af den undervis-
ning, som fører frem til statskontrollerede
prøver og eksaminer inden for erhvervsud-
dannelsernes område.

Kontaktudvalget skal derfor henstille, at
disse opgaver varetages af et af myndighe-
derne nedsat koordinerende organ, hvorved
man skal henvise til den i betænkning nr.
425 foreslåede ledelse af AV-instituttet.

Da det imidlertid vil vare nogle år, in-
den radioen og TV teknisk og kapacitets-
mæssigt vil være i stand til at gennemføre
den foreslåede produktion i fuldt omfang,
og da de problemer, som rejser sig i denne
periode, først og fremmest vil være af teknisk
karakter, kan udvalget tiltræde, at ledelsen
i disse år organiseres under Radiorådet i den
af dette foreslåede form. Man må dog lægge
vægt på, at der herved sikres undervisnings-
myndighederne en afgørende indflydelse så-
vel på den pædagogiske side af planlægnin-
gen som på de programmer, der udsendes,
samt at der gennemføres en gensidig repræ-
sentation mellem de foreslåede organer for
undervisningen i radio og TV og ledelsen
af AV-instituttet, når dette oprettes.

Det henstilles i denne forbindelse, at kon-
taktudvalget fortsat får lejlighed til at udtale
sig om de pædagogiske og organisatoriske
retningslinier for udnyttelsen af radio og TV
til undervisningsformål.

2.16. Audio-visuelle hjælpemidler.
Kontaktudvalget har behandlet de forslag,
der er fremsat i betænkning nr. 425 om ad-
ministrative og økonomiske problemer i for-
bindelse med anvendelse af audio-visuelle
hjælpemidler i undervisningen og har her-
efter den 8. september 1966 over for under-
visningsministeriet anbefalet, at der som fo-
reslået i betænkningen snarest søges oprettet
et centralt organ til varetagelse af produk-
tion, distribution, rådgivning og konsultation
vedrørende audio-visuelle hjælpemidler.
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2.17. Oversigt over uddannelser og under-
visning.

Udvalget har fundet det nødvendigt at til-
vejebringe en oversigt over de vigtigste for-
mer for uddannelse og undervisning, som
grundlag for kontaktudvalgets fortsatte be-
stræbelser for at fremme koordineringen af
uddannelserne.

Oversigten vil tillige kunne benyttes i den
daglige administration i undervisningsmini-
steriet og andre styrelser, administrationsgre-
ne og organer, som beskæftiger sig med ud-
dannelsesspørgsmål, ligesom folketingets ud-
valg for undervisning formentlig vil kunne
have nytte af oversigten.

Det må forventes, at oversigten vil være
af interesse for de regionale og lokale skole-

administrationer, erhvervsvejledningskonto-
rer og de i uddannelserne interesserede er-
hvervsorganisationer.

I oversigten er hovedvægten lagt på den
almene undervisning og de nærmest følgende
uddannelsesled, navnlig de erhvervsmæssige
uddannelser. Uddannelserne ved universite-
terne og de højere læreanstalter er ikke med-
taget, bl. a. fordi disse uddannelser er taget
op til samlet behandling i det i 1964 ned-
satte planlægningsråd for de højere uddan-
nelser. Ingeniøruddannelserne på de danske
teknika er ej heller medtaget, idet de sammen
med ingeniøruddannelserne på Danmarks
tekniske Højskole og Danmarks Ingeniøra-
kademi er optaget til behandling i et af un-
dervisningsministeren i 1966 nedsat udvalg,
der skal undersøge mulighederne for koor-
dination af de tre ingeniøruddannelser.



Afsnit 3.

OVERSIGT OVER UNDERVISNING OG UDDANNELSER

Oversigten i dette og følgende afsnit om-
fatter den almene undervisning, både un-
dervisningen i den undervisningspligtige al-
der og den frivillige fortsatte undervisning
i folkeskolen, realskoler og -kursus, gymnasie-
skoler og studenterkursus, ungdomsskoler, ef-
terskoler, husholdningsskoler, aftenskoler og
aftenhøjskoler samt kursus til højere forbere-
delseseksamen. Dernæst behandles i de føl-
gende artikler en række offentligt anerkendte
uddannelser for større samlede områder af
samfunds- og erhvervslivet:

Handel og kontor
Etater og kommuner
Søfart
Industri og håndværk
Landbrug og skovbrug
Sundhedsvæsen, omsorg og forsorg
Lærere.

Uddannelsesbeskrivelserne er hver for sig ind-
delt i fem punkter:

1. Uddannelsesbestemmelser m. v. Her an-
føres de love, bekendtgørelser, cirkulærer
m. v., der regulerer eller bestemmer ud-
dannelsen.

2. Formål.

3. Adgangsbetingelser. Her oplyses, om der
kræves en bestemt alder, en praktisk be-
skæftigelse af en vis karakter og varighed
eller særlige forkundskaber for at få ad-
gang til undervisningen.

4. Uddannelsens struktur, form og indhold.
Her angives hovedtrækkene i undervis-
ningsplanerne, navnlig oplysninger om
den samlede uddannelses varighed og om
den tid, der normalt er afsat til under-
visningen, undervisningsemnerne og de
timetal, der normalt forudsættes anvendt.
Endvidere oplyses om eksaminer og prøver
samt om karaktergivningen ved disse.

5. Muligheder for videreuddannelse.

Oversigten medtager ikke uddannelser ved
universiteter og højere læreanstalter, men
oversigten er i øvrigt selv med den nævnte
begrænsning ikke udtømmende. Inden for
industri og håndværk er således alene med-
taget en halv snes eksempler på uddannel-
serne af faglærte arbejdere blandt over hun-
drede forskellige uddannelser, ligesom der
kun er medtaget enkelte eksempler af ud-
dannelserne for ikke-faglærte arbejdere. I
alt er i oversigten behandlet ca. hundrede
uddannelser.

Oversigten er ført å jour til den 15. de-
cember 1966. Ændringer, som er gennemført
efter denne dato, er ikke medtaget, selv ikke
hvor et forarbejde til nye reformer af be-
stående uddannelser er ført langt frem.

I afsnit 4 er gengivet hovedtrækkene i den
centrale, regionale og lokale administration
af de i afsnit 3 beskrevne uddannelser.

I afsnit 5 er medtaget hovedtal om skoler
og elever for de beskrevne uddannelser. I vis-
se tilfælde har der kunnet medtages skøn
over tallene for tre fremtidige finansår.
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Afsnit
3.1.

SAMLET OVERSIGT Diagrammer

I de følgende diagrammer har man for hvert
af de kapitler, hvori uddannelserne er beskre-
vet, vist uddannelsernes struktur i skematisk
form samt de vigtigste adgangsveje til ud-
dannelserne.

Af hensyn til overskueligheden har man
kun vist den korteste adgangsgivende uddan-
nelse, selv om vedkommende uddannelse
hovedsagelig søges af elever med en længere
adgangsgivende uddannelse. Således har man
i de tilfælde, hvor det i adgangsbetingelserne
hedder, at en uddannelse kan søges af »ele-
ver med almindelig folkeskoleuddannelse«,
vist, at uddannelsen kan søges af elever,
der er udgået af folkeskolens 7. klasse.

Eventuelle reduktioner i uddannelsestiden,
som kan indrømmes elever med en længere
skolegang eller en højere alder, er ikke vist
i diagrammerne, men oplysninger herom er
givet i beskrivelsen af vedkommende uddan-
nelse. Eksaminer og prøver er ikke anført i
diagrammerne, men såfremt en adgangsgi-
vende uddannelse normalt slutter med eksa-
men, er denne en forudsætning for den i
diagrammerne viste fortsatte uddannelsesvej.
En undtagelse må dog gøres med hensyn til
folkeskolens 9. og 10. klasse, som kan afsluttes
med eller uden statskontrolleret prøve, hvor-
for nærmere oplysning om, hvorvidt der kræ-
ves statskontrolleret prøve, er givet i beskri-
velsen af vedkommende fortsatte uddannelse.
Disse statskontrollerede prøver kan tillige ta-
ges i valgfri fag, hvorved prøve i en bestemt
fagkombination udgør teknisk forberedelses-
eksamen, som tidligst kan tages ved udgangen
af 9. klasse. Den udvidede tekniske forbere-
delseseksamen kan tages ved udgangen af 10.
klasse. På diagrammerne er disse to eksami-
ner markeret som adgangsgivende ved visse
uddannelser, men opmærksomheden henle-
des på, at de to eksaminer også kan tages
uden for folkeskolen, hvilket ikke er medta-
get i diagrammerne.

For kursus til højere forberedelseseksa-
men er der ikke indtegnet adgangsveje, idet
begyndelsesniveauet ikke kan angives gene-
relt.

Diagrammernes placering viser ikke ele-
vernes alder og heller ikke den relative alder
af elever i sideløbende uddannelser. Place-
ringen af de enkelte uddannelser må ikke
tages som udtryk for uddannelsernes relative
niveau.

På diagrammerne er anvendt følgende
signaturer:
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